PROJETO DE LEI Nº 092

de 31 de outubro de 2007
"Concede vale compra em dobro no mês de dezembro de 2007 aos servidores ativos do Poder Legislativo"

Art. 1º   O Vale Compra Alimentos concedido aos servidores do Poder Legislativo ativos nos termos da Lei n.º 4.362, de 26 de fevereiro de        2003, com alterações posteriores,  será  concedido em dobro no mês de dezembro de 2007.
Art. 2º  As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de outubro de 2007.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:
Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
Presidente
Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
1º Secretário
Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

2º Secretário

PROJETO DE LEI Nº 092

de 31 de outubro de 2007
JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei objetiva conceder o Vale Compra Alimentos em dobro no mês de dezembro de 2007 aos servidores ativos do Poder Legislativo.

Tal projeto se justifica tendo em vista que no referido mês por força das tradições religiosas e culturais brasileiras, realizam-se festejos natalinos e confraternizações de passagem do ano, sendo comum que empresas e outras organizações concedam a seus trabalhadores uma cesta alimentar extra.

A concessão deste benefício trará significativo impacto social aos servidores, especialmente aos de menor categoria salarial, repercutindo, inclusive, no melhor andamento dos serviços públicos.

Ante o exposto, aguardamos que o presente Projeto seja aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de outubro de 2007.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:
Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
Presidente
Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
1º Secretário
Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

2º Secretário